
令和３年９月１０日  

 

保護者 様 

 

宇都宮市立雀宮東小学校長  髙久 由紀子  

 

緊急事態宣言延長に伴う新型コロナウイルス感染症への対応について 

 

日頃より，本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症につきましては，全国的に感染力の強いデルタ株への置き換わりが

進み，子供への感染も広がっている状況にあります。本校におきましては，栃木県を対象とした

国の緊急事態宣言の延長を受けて，緊急事態宣言の発令期間(９月３０日まで)は，短縮日程を基

本とし，下校時刻を前倒しする措置を継続することといたしました。 

また，これまで以上に感染対策を徹底しなくてはならないことから，引き続き，以下のような

対策を講じて参りますので，保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

１ 下校時刻の変更(９月１３日～９月３０日) 

※ Ｂ日課(５時間)を基本とします。ただし，学年により６校時がある日もありますので，下

記の下校時刻となります。 

※ ２７日（月）の一斉下校は中止とし，通常下校となります。 

※ 期間内の読み聞かせ・図書ボランティア，見守りボランティアは中止します。 

日 曜日 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

１３ 月 14:05 14:05 14:05 14:05 14:05 14:05 
１４ 火 14:05 14:05 15:00 15:00 15:00 15:00 
１５ 水 14:05 14:05 14:05 14:05 14:05 14:05 
１６ 木 14:05 14:05 14:05 15:00 15:00 15:00 
１７ 金 14:05 14:05 14:05 15:00 15:00 15:00 
１８ 土  
１９ 日  

２０ 月 敬老の日 

２１ 火 14:05 14:05 15:00 15:00 15:00 15:00 
２２ 水 14:05 14:05 14:05 14:05 14:05 14:05 
２３ 木 秋分の日 

２４ 金 14:05 14:05 14:05 15:00 15:00 15:00 
２５ 土  
２６ 日  
２７ 月 14:05 14:05 14:05 14:05 14:05 14:05 
２８ 火 14:05 14:05 15:00 15:00 15:00 15:00 
２９ 水 14:05 14:05 14:05 14:05 14:05 14:05 
３０ 木 14:05 14:05 14:05 15:00 15:00 15:00 
  ※１０月１日以降は，通常の下校時刻になります。 



２ 保健指導・健康観察・環境衛生管理の徹底 

・ こまめな手洗い・咳エチケットの励行，マスクの着用等の指導を徹底します。 

 ・ 慎重な健康観察により，健康に異常のある児童の早期発見に努めるとともに，健康に異常
  のある児童は，自主的に保護者や教員に伝えるよう指導します。 
・ 教室の出入り口やスイッチ，水道の蛇口やトイレのドアノブ等を毎日消毒します。 

・ 教室では，２方向の窓を開けるとともにサーキュレーターを効果的に活用して換気を行い

  ます。 

 

３ 授業や給食等における密閉・密集・密接の回避 

 ・ 教室では，常時換気を行い，児童の密集・密閉を回避します。 

 ・ 児童が近距離で向き合って会話を交わす学習や，体育等で児童が接触し合う活動を避け可

  能な限り密接を回避します。 

 ・ 給食については，事前の手洗いや手指の消毒等を徹底するとともに，グループにならず 

  に，全員が机を前向きのままにして黙って食事をさせます。 

 

４ 学校行事や集会等の実施方法の工夫 

 ・ 全校児童が集合して体育館等で行っていた行事や集会等は，校庭やオンラインなどにより

  実施方法を工夫して行います。また，状況によっては延期・中止いたします。 

 ・ ２８日（火）の４年校外学習，２９日（水）の３年校外学習については，延期といたしま

  す。詳細については，後日お知らせします。 

 

５ 学校施設の開放について 

 ・ 予約済みの利用以外は，原則として休止（新たな予約受付の休止）といたします。 

 ・ 予約済みのものであっても，２０時以降に係るものは，使用者に対し，変更・延期・中止 

  等の協力を依頼させていただきます。 

 ・ 施設内における感染リスク低減のため，観覧・送迎などを含め，施設に来訪する人数を 

  必要最低限とするようお願いいたします。 

 

６ 保護者の皆様へのお願い 

 ・ お子様の体温を毎朝測定して，スタンダードダイアリーに添付の「健康観察表」に記入 

  し，毎日学校に持たせてください。また，コロナ禍におけるマスク着用の必要性や正しい 

  着用の仕方について，ご家庭でも話題として取り上げご確認ください。 

 ・ 本人に，発熱や咳，倦怠感等の症状がある場合は出席停止扱いとなりますので，無理せず

  に学校を休ませてください。なお，欠席する際の連絡は，電話にてお願いします。 

 ・ 同居者に体調不良者が出た場合も，その方の診察結果がでるまでは，お子様もご自宅で様

  子を見て無理をなさらないようご協力をお願いします。出席停止扱いとなります。 

 ・ 家族，同居者に感染者や濃厚接触者が出た場合は，速やかに学校に連絡してください。 

 ・ 学校において，発熱や体調不良等(倦怠感，のどの痛み，咳，息苦しさ，頭痛，腹痛等)の

  症状が見られましたら早退となります。保護者の皆様には，お迎えのご協力をお願いいたし

  ます。 

 ・ 外出の際には，３密が重なる場への参加はお控えいただきますようお願いいたします。 

 ・ 下校後の時間帯については，不要不急の外出自粛をお願いします。 

 ・ 学校関係者にコロナの陽性者が出た場合には，本市ガイドラインに沿って市教委からの指

  示によって対応します。状況に応じて，学級・学年・学校閉鎖措置が取られることがありま

  すので，ご了解ください。 

 ・ 新型コロナウイルス感染について偏見や差別が生じないよう，学校でも十分指導します 

  が，ご家庭でもご指導ください。 


